


















04

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 
031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica 
o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22056 - SMS (SRP) (BB Nº 
963748). OBJETO: Registro de Preço para futura e eventuais aquisições de 
medicamentos da atenção especializada III (lista padronizada) destinados às 
unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, tendo como resultado a 
tabela em anexo. Adjudicado em 08/12/2022 e homologado em 14/12/2022. 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 15/12/2022. O Pregoeiro - EVANDRO DE SALES SOUZA. 

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2022 
- SEINFRA. PROCESSO nº P224498/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. 
DAVID MACHADO BASTOS.  CONTRATADA:  MANDACARU 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
27.583.854/0001-02, representada por sua representante legal, a Sra. CAROLINE 
SILVA DE SOUSA. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° TP22012-
SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I, “b”, da Lei nº 8.666/93. 
OBJETO: ACRESCER e SUPRIMIR serviços inicialmente contratados para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMA DA ÁREA DE LAZER NO RESIDENCIAL NOVA CAIÇARA, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR DO ADITIVO: O valor do presente aditivo 
importa em uma Repercussão Financeira Positiva de R$ 36.224,82 (trinta e seis mil, 
duzentos e vinte e quatro reais e oitenta e dois centavos), correspondente a 10,44% 
(dez vírgula quarenta e quatro por cento) do valor do Contrato, sendo R$ 36.448,10 
(trinta e seis mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e dez centavos) de acréscimo, 
correspondente a 10,50% (dez vírgula cinquenta por cento), e R$ 223,28 (duzentos e 
vinte e três reais e vinte e oito centavos) de supressão, correspondente a -0,06% 
(menos zero vírgula zero seis por cento) do valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO: O valor total do contrato após a repercussão financeira passará de R$ 
352.190,21 (trezentos e cinquenta e dois mil, cento e noventa reais e vinte e um 
centavos) para R$ 388.415,03 (trezentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e quinze 
reais e três centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário 
da Infraestrutura - CAROLINE SILVA DE SOUSA - representante da 
MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. DATA DA 
ASSINATURA: 14 de dezembro de 2022. João Victor Silva Carneiro - Coordenador 
Jurídico da SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0096/2022 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por meio da sua 
Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. CONTRATADA: 
DIMAPOL - DIST. DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o nº 12.337.358/0001-93, representada neste ato pela Sra. Sarah 
de Nazareth Ramos de Azevedo. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de material de consumo (enxada e foice) para distribuição gratuita para 
agricultores cadastrados na Coordenação do Desenvolvimento Agrário da STDE, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. (Itens Contratados: 01 e 02). 
DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital do 
Pregão Eletrônico n° 22005- STDE, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a 
Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DOS PREÇOS E DO 
REAJUSTAMENTO: O preço contratual global importa na quantia de R$ 36.800,00 

(trinta e seis mil e oitocentos reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As 
despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 26. 01. 20. 606. 
0457. 1. 412. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução do contrato é de 12 (doze) meses, 
contado a partir da emissão da Ordem de Serviço. DA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada pelo Sr. Pedro de 
Alcântara Pitombeira Maia, Gerente de Convênios e Projetos da STDE, 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Bruno 
Stefano Miranda Valente, Gerente da Célula de produção e comercialização da STDE 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Sarah de Nazareth Ramos de Azevedo - 
Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora 
Jurídica da STDE. 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - A Autoridade julgadora da 1º 
instância - AMA, no uso de suas atribuições determinadas na Portaria 01/2019 da 
Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA e tendo em vista Defesa 
Administrativa interposta pelo Sr. Manoel Portela de Albuquerque., através de seu 
representante legal, com CPF nº 015.280.183-97, já devidamente qualificado nos 
autos do P221326/2022. Conhecer a defesa interposta, sendo a mesma própria e 
tempestiva, bem como Julgar Procedente a mesma, para converter a multa imposta 
em advertência, podendo ainda oferecer recurso a Comissão de Julgamento de 
Recurso- CARI, desta Autarquia, dentro do Prazo de 20(vinte dias), corridos, a contar 
da ciência dessa decisão nos termos do disposto no art.126 do Decreto Federal n º 
6.514/ 2008; determinar a publicação desta decisão. Sobral, 15 de dezembro de 2022. 
Jamily Campos Teles de Lima- Autoridade julgadora 1ª instância - Procuradora 
Jurídica - AMA. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 101/2022 - SAAE. CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, representado pelo Diretor 
Presidente o Sr. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues. CONTRATADA: TITAN 
COMERCIAL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 32.831.999/0001-07, representado 
pelo Sr. Danilo Fratel Santana. OBJETO: Aquisição de copos plásticos 
personalizados e tampas (selo de alumínio). VALOR: R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil 
reais). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 22019 - SEPLAG. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico n° 22019 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento do objeto. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses contados a partir da sua assinatura. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. João 
Batista Fernandes do Nascimento - Gerente de Patrimônio e Suprimentos do Saae 
Sobral (Gestor)/ Sra. Weslla Crys Lourenço Borges, Assessora Técnica do Saae 
Sobral (Fiscal). DATA DE ASSINATURA: 15 de dezembro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Gustavo Paiva Weyne Rodrigues: DIRETOR PRESIDENTE DO 
SAAE SOBRAL. - Danilo Fratel Santana: REPRESENTANTE DA EMPRESA 
TITAN COMERCIAL EIRELI - ME - Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR CHEFE 
DO SAAE SOBRAL. 

ATA DE ANALISE E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE 
CREDENCIAMENTO E DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE À 
CHAMADA PÚBLICA Nº 02.10.2022-IN - Aos 15 (quinze) dias do mês de dezembro 
de 2022, às10h00minna Sala da Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde 
da Microrregião de Sobral - CPSMS, situada á Rua Padre Antonio Ibiapina, 170 - 
Centro - Sobral/CE; CEP: 62010-750, estando reunida a Comissão de Licitação 
devidamente nomeada pela Resolução CPSMS nº 03/2022, de 01 de fevereiro de 2022, 
composta pela Sra. Ingrid Souza Lima Presidente da Comissão e pelos membros a Sra. 
Francisca Estesmar de Azevedo da Fonseca e a Sra. Maria de Fátima Sousa Gomes 
Carlos, para abertura de envelope contendo os documentos de Credenciamento e 
proposta de preço do licitante interessado que se cadastrou para chamamento público 
N° 02.10.2022-IN, que tem como objeto: “Chamamento público para credenciamento 
de pessoa(s) jurídica(s) e física(s) com vistas à prestação de serviços em saúde pública 
atendimentos médicos aos usuários do sistema único de saúde no âmbito do CPSMS”, o 
qual se consigna a empresa: R R DA SILVA ARAUJO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
44.410.625/0001-05, com sede a Rua Vereador João Passos Dias, n° 1043, Bairro 
Antônio Carlos Belchior, Sobral - CE, CEP: 62.053-780, neste ato representado pela 
Sra. Renata Ramos da Silva Araujo, inscrito no CPF nº 048.202.803-33. 
Posteriormente, após análise dos documentos de credenciamento, inclusive propostas 
de preços, a Presidente informou que a licitante estava CREDENCIADA e com sua 
proposta CLASSIFICADA, após atenderas exigências contidas no instrumento 
convocatório. Feito o mapa comparativo do preço proposto e ao ser verificado a 
proposta da licitante, chegou-se ao seguinte resultado: ESPECIALIDADES: 
Prestação dos serviços de consultas médicas de Obstetrícia pré-natal de alto risco; 
QUANTIDADE:330; VALOR UNITÁRIO: R$ 104,97; VALOR TOTAL: R$ 
34.640,10. VALOR GLOBAL: R$ 34.640,10. A Comissão Permanente de Licitação 
divulgou o resultado do julgamento de análise de documentação de credenciamento o 
qual será publicado no Diário Oficial do Município de Sobral e no site deste Consórcio. 
Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão e lavrada a presente 
Ata. Sobral-CE, 15 de dezembro de 2022. Ingrid Souza Lima - Presidente da Comissão 
de Licitação. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1473, quinta-feira, 15 de dezembro de 2022

8 
COMERCIAL 

VIEIRA COSTA 
LTDA 

KIT 750 

BURITI MIRIM: EDUCAÇÃO INFANTIL 3 - KIT ALUNO (5 ANOS). 
COMPLEMENTO: ISBN: 978-85-16-10387-3  
COMPOSIÇÃO DO MATERIAL:  
1) LIVRO DO ALUNO: MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO A ALUNOS NA 
FAIXA ETÁRIA DE 5 ANOS, LIVRO ANUAL, SENDO ORGANIZADO EM OITO 
UNIDADES TEMÁTICAS, COM ATIVIDADES RELACIONADAS A DIFERENTES 
EIXOS DE APRENDIZAGEM. SÃO ELAS: BRINCADEIRAS E ESPORTES; EU E 
MEUS AMIGOS; O QUE TEM NA RUA?; VAMOS FESTEJAR!; PASSEIO À SERRA; 
CRIANÇAS DAQUI E DALI; ONDE VIVE A ONÇA-PINTADA; TEATRO E POESIA. 
O LIVRO DO ALUNO É CONSUMÍVEL, IMPRESSO EM PAPEL OFFSET, COM 
ACABAMENTO EM ESPIRAL COM CAPA PLÁSTICA, EM FORMATO DE 
APROXIMADAMENTE 23 CM X 29 CM. MATERIAL DE APOIO: PARTE 
INTEGRANTE DO MATERIAL DO ALUNO, EM PAPEL CARTONADO 
CONTENDO MATERIAIS COMPLEMENTARES, COM PEÇAS DESTACÁVEIS: 
JOGO DA MEMÓRIA DE MÁGICO, JOGO DA CONSTRUÇÃO, PEÇAS PARA O 
JOGO TANGRAM, PEÇAS PARA O JOGO ALPINISTAS, PEÇAS PARA O JOGO 
DESAFIO DAS CARTAS, CARTELAS PARA O JOGO BINGO DE RIMAS, LETRAS 
E NÚMEROS MÓVEIS. 2) ALMANAQUE DA FAMÍLIA: LIVRO DE 
ORIENTAÇÕES QUE FORNECE INFORMAÇÕES, DICAS E ATIVIDADES PARA A 
CRIANÇA E SEUS FAMILIARES, ORGANIZADO EM SEÇÕES. O LIVRO É 
IMPRESSO EM PAPEL OFFSET, GRAMPEADO, COM CAPA PLÁSTICA, NO 
FORMATO HORIZONTAL, EM FORMATO DE APROXIMADAMENTE 27,5 X 20,5 
CM. 3) CAIXA DE JOGOS: CAIXA RETANGULAR, CONFECCIONADA EM 
MATERIAL RESISTENTE, NO FORMATO APROXIMADO 32 X 26,5 X 4 CM. A 
CAIXA DE JOGOS ARMAZENA TODO O MATERIAL CARTONADO OFERECIDO 
AOS ESTUDANTES, A SABER: PEÇAS DE 06 (SEIS) JOGOS DE REGRAS; 
PERSONAGENS DO CADERNO DE CENÁRIOS E LETRAS MÓVEIS. 4) CADERNO 
DE CENÁRIOS: CONJUNTO DE CENÁRIOS, ORGANIZADOS EM UM CADERNO 
ESPIRALADO. O CADERNO DE CENÁRIOS É COMPOSTO DE IMAGENS 
FRENTE E VERSO, IMPRESSO EM PAPEL OFFSET, COM ACABAMENTO EM 
ESPIRAL COM CAPA PLÁSTICA, EM FORMATO DE APROXIMADAMENTE 29 
CM X 23 CM.  
A CADA 20 KITS ADQUIRIDOS PARA ALUNOS, DEVERÁ SER ENCAMINHADO 
1 KIT PARA PROFESSOR COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO:  
UM GUIA DO PROFESSOR; UMA COLETÂNEA PROSA E POESIA; UMA LÂMINA 
AVULSA DE CENÁRIOS; UM MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO; UM JOGO 
COOPERATIVO; UM CONTEÚDO DIGITAL – CD INTERATIVO; UM LIVRO 
COMPLEMENTAR: BURITI MIRIM E A BNCC. 

EDITORA 
MODERNA 

                 
256,27  

               
192.202,50  

              192.202,50  
                                
-    

0,00% 

SUB-TOTAIS 2.776.440,10 2.680.140,19 96.299,91 

VLR NÃO ADQUIRIDO 0 

 

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22056 – SMS 

ITENS VENCEDORA 
QUANT. 

ESTIMADA 
UNIDADE 

 VR. UNIT. 
ESTIMADO 

(R$)  
DESCRIÇÃO 

MARCA / 
FABRICANTE 

VR. 
UNIT. 

OFERT 
(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 

GB COMÉRCIO 
E 

DISTRIBUIÇÃO 
LTDA 

1.440 FRASCO 20,33 

AMOXICILINA 
+ 

CLAVULANATO 
DE POTÁSSIO, 
FRASCO COM 

75ML, 
250MG/5ML + 
62,5MG/5ML, 
SUSPENSÃO 

ORAL. 

EMS 20,33 29.275,20 29.275,20 0,00 0,00% 

2 FRACASSADO 21600 COMPRIMIDO 1,88 

AMOXICILINA 
+ 

CLAVULANATO 
DE POTÁSSIO, 
COMPRIMIDO 
REVESTIDO, 

500MG + 125MG. 

    40.608,00 0,00 0,00 0,00% 

3 FRACASSADO 31000 COMPRIMIDO 0,46 

IMIPRAMINA 
(CLORIDRATO), 

25MG, 
COMPRIMIDO 
REVESTIDO. 

    14.260,00 0,00 0,00 0,00% 

4 FRACASSADO 72000 COMPRIMIDO 0,14 
RISPERIDONA, 

2MG. 
    10.080,00 0,00 0,00 0,00% 

5 
UP 

DISTRIBUDORA 
LTDA 

8000 AMPOLA 7,61 

TIAMINA 
(VITAMINA B1), 

100MG/ML, 
SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, 
AMPOLA 1 ML. 

CASULA E 
VASCONCELOS 

7,61 60.880,00 60.880,00 0,00 0,00% 

SUB-TOTAIS 155.103,20 90.155,20 0,00 0,00% 

VLR NÃO ADQUIRIDO 64.948,00 0,00 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS


